
 
 

 
Via Comunale Maranda n. 84 – 80147 Napoli – e-mail NAPS200008@istruzione.it  – NAPS200008@pec.istruzione.it 
tel. +39 081 596 29 85/596 45 69 www.liceocalamandrei.it C.F. 80060650639 – C.Univoco UFNUUH  
IBAN (banca)  IT 23D0514240330T21200000792 
Cod IPA istsc_naps200008- Conto Tesoreria Unica 0314144 (riservato alle P.A.) 

 

 

 

 

 

 

Al sito web  

Amministrazione trasparente 

All’albo pretorio 

Atti della scuola 

 

 

OGGETTO: DECRETO DI NOMINA RUP 

Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014-2020. Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo 

Regionale (FESR) – REACT EU. Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il 

superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze 

sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: 

Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia - Azione 13.1.4A “Laboratori green, 

sostenibili e innovativi per le scuole del secondo ciclo”– Avviso pubblico prot.n. 50636  del 27/12/2021 

“Ambienti e laboratori per l’educazione e la formazione alla transizione ecologica” 

CUP G69J22000100006 

CODICE PROGETTO: 13.1.4A-FESRPON-CA-2022-66 

TITOLO PROGETTO: “Laboratori green, sostenibili e innovativi per le scuole del secondo 

ciclo”   

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTI  il Regolamento (UE) n. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi strutturali e 

di investimento europei, in particolare l’art. 125 comma 4 lett. b); 

VISTO l’Avviso pubblico prot.n. 50636 del 27/12/2021 per la realizzazione di ambienti e 

laboratori per l’educazione e la formazione alla transizione ecologica - Programma 

Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 

2014-2020. Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo 

Regionale (FESR) – REACT EU. Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) 

“Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di 

COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e 

resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, 

digitale e resiliente dell'economia - Azione 13.1.4A “Laboratori green, sostenibili e 

innovativi per le scuole del secondo ciclo”; 

VISTA  la proposta progettuale presentata in data 12/01/2022 da questo Istituto attraverso la 

piattaforma GPU - Candidatura N. 1074332 - FESR REACT EU – Realizzazione di  

ambienti e laboratori per l’educazione e la formazione alla transizione ecologica;  

VISTA la nota Prot. AOODGABMI/0035909 del 24/05/2022 di autorizzazione del progetto e 

impegno di spesa a valere sull’Avviso pubblico prot.n. 50636 del 27/12/2021 -  

Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente 

mailto:NAPS200008@istruzione.it
mailto:NAPS200008@pec.istruzione.it
http://www.liceocalamandrei.it/




dell'economia - Azione 13.1.4A “Laboratori green, sostenibili e innovativi per le 

scuole del secondo ciclo”; 

VISTO il Programma Annuale E.F. 2022, approvato con delibera n. 1 dal Consiglio di Istituto 

nella seduta del 26/01/2022;  

VISTO  l’art. 32 comma 1 del DL 41/2021; 

VISTA  la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 

Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai 

sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59 ; 

VISTA  la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 

Amministrazione e per la semplificazione amministrativa”; 

VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e 

ss.mm.ii.; 

VISTO il D.lgs. 50/2016, come modificato dal decreto correttivo D.lgs. 56/2017;  

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 ed il Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 

56 “Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50”; 

VISTO  il D.I. n. 129 del 28 agosto 2018 “Regolamento recante istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche”; 

RILEVATO  che è previsto un contributo pari ad euro 130.000,00 per le Istituzioni Scolastiche 

ammesse al finanziamento; 

VISTO  il Decreto di assunzione a bilancio relativo al finanziamento in oggetto, prot. n. 5905 

del 27/06/2022; 

VISTO  l'art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che «Per ogni singola 

procedura per l'affidamento di un appalto o di una concessione le stazioni appaltanti 

individuano, nell'atto di adozione o di aggiornamento dei programmi di cui all'articolo 

21, comma 1, ovvero nell'atto di avvio relativo ad ogni singolo intervento per le 

esigenze non incluse in programmazione, un responsabile unico del procedimento 

(RUP) per le fasi della programmazione, della progettazione, dell'affidamento, 

dell'esecuzione. […] Fatto salvo quanto previsto al comma 10, il RUP è nominato con 

atto formale del soggetto responsabile dell'unità organizzativa, che deve essere di 

livello apicale, tra i dipendenti di ruolo addetti all'unità medesima, dotati del 

necessario livello di inquadramento giuridico in relazione alla struttura della pubblica 

amministrazione e di competenze professionali adeguate in relazione ai compiti per 

cui è nominato; la sostituzione del RUP individuato nella programmazione di cui 

all'articolo 21, comma 1, non comporta modifiche alla stessa. Laddove sia accertata la 

carenza nell'organico della suddetta unità organizzativa, il RUP è nominato tra gli altri 

dipendenti in servizio. L'ufficio di responsabile unico del procedimento è obbligatorio 

e non può essere rifiutato»;  

VISTE  le Linee guida ANAC n. 3, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico 

del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni», approvate dal Consiglio 

dell’Autorità con deliberazione n. 1096 del 26 ottobre 2016 e aggiornate al D.Lgs. 19 

aprile 2017 n. 56 con deliberazione del Consiglio n. 1007 dell’11 ottobre 2017, le 

quali hanno inter alia previsto che «Il RUP è individuato, nel rispetto di quanto 

previsto dall’art. 31, comma 1, del codice, tra i dipendenti di ruolo addetti all’unità 

organizzativa inquadrati come dirigenti o dipendenti con funzioni direttive o, in caso 

di carenza in organico della suddetta unità organizzativa, tra i dipendenti in servizio 

con analoghe caratteristiche», definendo altresì i requisiti di professionalità richiesti al 

RUP;  

RITENUTO  che la Prof.ssa Costantina Romeo, Dirigente dell’Istituzione Scolastica, risulta 

pienamente idonea a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in  



 
 

 
Via Comunale Maranda n. 84 – 80147 Napoli – e-mail NAPS200008@istruzione.it  – NAPS200008@pec.istruzione.it 
tel. +39 081 596 29 85/596 45 69 www.liceocalamandrei.it C.F. 80060650639 – C.Univoco UFNUUH  
IBAN (banca)  IT 23D0514240330T21200000792 
Cod IPA istsc_naps200008- Conto Tesoreria Unica 0314144 (riservato alle P.A.) 

 

 

 

 

 

 

 

quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, avendo 

un livello di inquadramento giuridico e competenze professionali adeguate rispetto 

all’incarico in questione; 

VISTO  l’art. 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall'art. 1, comma 41, della 

legge 6 novembre 2012, n. 190, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del 

responsabile del procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di 

segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale);  

TENUTO CONTO  che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste 

dalla succitata norma; 

DETERMINA 

di assumere l’incarico di Responsabile Unico del Procedimento (RUP), ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 

50/2016 e ss.mm.ii., per la realizzazione degli interventi, a valere sul Fondo strutturale Europeo, 

di cui alla nota AOODGABMI/0035909 del 24/05/2022 di autorizzazione progetto finalizzato alla 

realizzazione di ambienti e laboratori per l’educazione e la formazione alla transizione ecologica -

Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia - Azione 13.1.4A 

“Laboratori green, sostenibili e innovativi per le scuole del secondo ciclo”. CODICE IDENTIFICATIVO  

PROGETTO: 13.1.4A-FESRPON-CA-2022-66 

Il presente provvedimento è pubblicato sul sito web, nell’Albo on line di questa Istituzione scolastica 

www.liceocalamandrei.it e, a norma del comma 2 dell’art. 37 del Decreto legislativo n.33 del 14 marzo 

2013 nella sezione “Amministrazione trasparente”. 

 

 

                                            Il Dirigente Scolastico 

Costantina Romeo 
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del 

testo unico D.P.R. 28/12/2000 n. 445, del D.Lgs. 

07/03/2005 n. 82 e norme collegate) 

 

mailto:NAPS200008@istruzione.it
mailto:NAPS200008@pec.istruzione.it
http://www.liceocalamandrei.it/

		2022-07-11T11:06:40+0200




